R E Q U E R I M E N T O

Assunto: Solicitando ao prefeito informações sobre a possibilidade de construção de

mureta e recomposição de solo no Bosque da Rua José Precipito – Morada do Sol.

Requeiro à Mesa, na forma regimental e consultado o

Plenário, oficie-se ao Exmo. Sr. Prefeito para que através do setor competente da

Municipalidade informe a esta Casa de Leis sobre a possibilidade de realizar a construção

de uma mureta de contenção e posterior recomposição de terra no Bosque localizado na

Rua José Precipito, no bairro Morada do Sol.

A solicitação se faz necessária diante da exposição das

raízes das árvores, causada pela erosão do terreno, o que compromete a estabilidade das

plantas, afeta a paisagem urbana e oferece risco de quedas ou acidentes, principalmente

em períodos de chuva.

A construção de uma mureta nesse ponto, seguida da

colocação de terra adequada, contribuiria para a preservação das árvores, proteção das

raízes e melhoria da segurança e estética do espaço público.

Sala das Sessões, assinado e datado eletronicamente.

LEANDRO MARINO

Vereador – NOVO

		2025-11-06T16:38:14-0300
	LEANDRO MARINO:18722762884